
   

Università degli Studi di Cagliari                     
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 
Direttore: Prof.ssa Anna Maria Fadda  

Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 
Via T. Fiorelli n. 1 – 09126 Cagliari – Tel. 070/6758051 – Fax 070/6758022 – disva@unica.it 

Codice Fiscale 80019600925 – P. IVA 00443370929 

 
Cagliari, 11/03/2021  
 
2706468  

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 
G.U. n. 89 del 16 aprile 2012 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Dipartimento di Scienze 
della Vita e dell’Ambiente; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità in 
particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture e ss.mm.i.i, in particolare: 
-l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 
-l’articolo 30 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 
-l’articolo 36 sui contratti sottosoglia; 
-l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

VISTA la richiesta di preventivo n. 2760995 del 09/03/2021; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla revoca in autotutela della procedura riferita 
alla richiesta di preventivo n. 2760995 del 09/03/2021 in quanto è stata riscontrata 
nel capitolato tecnico la presenza di errori non sanabili; 

CONSIDERATO che non è intervenuto alcun provvedimento di aggiudicazione definitiva e che, 
pertanto, rientra nel potere discrezionale dell’Amministrazione, disporre la revoca 
della richiesta di preventivo e degli atti successivi, laddove sussistano concreti motivi 
di interesse pubblico tali da rendere inopportune o anche solo sconsigliare, la 
prosecuzione della procedura di selezione; 

VALUTATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando 
provvedimento di revoca; 

RITENUTO che ricorrono, nel caso specifico, le condizioni previste dell’art. 21 – quinquies della 
legge 241/1990, che consentono alle amministrazioni di agire in autotutela; 

RITENUTO necessario, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex. Art. 97 Costituzione, 
addivenire all’annullamento in autotutela della procedura in questione; 

VERIFICATO per quanto sin qui espresso la sussistenza dei requisiti di legge previsti dall’art. 21 – 
quinquies della legge 241/1990, per poter procedere alla revoca della citata richiesta 
di preventivo, e di tutti gli atti consequenziali e comunque connessi al suddetto 
provvedimento; 

RITENUTO opportuno evitare che il risultato della gara o anche dell’eventuale contenzioso 
dovuto, mediante la revoca in autotutela del provvedimento di indizione della 
procedura con la quale sono stati approvati tutti gli atti di cui trattasi, in conformità 
dall’art. 21 – quinquies della legge 241/1990, per preservare l’interesse pubblico 
preordinato al corretto e tempestivo adempimento degli obblighi comunitari di cui 
al citato regolamento CE n. 199/2008, in quanto la situazione sopra descritta ha 
determinato il venir meno delle finalità originariamente perseguite con la procedura 
di cui trattasi; 

VISTO l’obbligo, ai sensi del D.Lgs: 50/2016 e ss.mm.ii., di dare comunicazione di 
annullamento in autotutela della gara in oggetto a tutti i candidati; 

D.D. n. 259/2021 del   11/03/2021 
 

DETERMINA DI REVOCA D’UFFICIO IN AUTOTUTELA DELLA RICHIESTA DI PREVENTIVO PER 
ACQUISTO MATERIALE DI CONSUMO PER LABORATORIO E GLASSWARE – SEZIONE BIOLOGIA 
ANIMALE ED ECOLOGIA – PROF. PUSCEDDU - Procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 c. 2 lett. a) del DL 76/2020 
convertito in Legge 120/2020 - RDP_MePA n. 2760995_2021 - CUP F74I19001320001 - CIG ZE630EC17C 



Università degli Studi di Cagliari  

Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 
Via T. Fiorelli n. 1 – 09126 Cagliari – Tel. 070/6758051 – Fax 070/6758022 – disva@unica.it 

Codice Fiscale 80019600925 – P. IVA 00443370929 
 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Di annullare in autotutela ai sensi dell’art. 21 – quinquies della legge 241/1990, per le 
motivazioni espresse in premessa, tutti gli atti della procedura RDP_MePA n. 
2760995_2021 – ACQUISTO MATERIALE DI CONSUMO PER LABORATORIO E 
GLASSWARE – SEZIONE BIOLOGIA ANIMALE ED ECOLOGIA – PROF. 
PUSCEDDU - CUP F74I19001320001 - CIG ZE630EC17C; 

 
Art. 2 Di indire a breve idonea e adeguata procedura con richiesta di preventivi sul MePA di 

Consip; 
 
 
Art. 3 Ai fini della presente procedura è nominata quale Responsabile del Procedimento la 

Dott.ssa Stefania Lecca - tel. 070/675.8051 - e-mail: stefania@amm.unica.it. 

 

La presente determina in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal 
D. Lgs. 33/2013, verrà pubblicata, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, sul sito internet dell’Università degli Studi di 
Cagliari, alla voce “Bandi di gara e contratti”, direttamente collegata all’area “Amministrazione trasparente”, ai fini della generale conoscenza. 

        

 

(f.to) Il Direttore del Dipartimento 
         Prof.ssa Anna Maria Fadda 

 

mailto:stefania@amm.unica.it

